Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 апреля 2024 г. N 190н “О внесении изменений в приложения N 17 и N 18 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г. N 834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению" (документ не вступил в силу)
[bookmark: text]24 мая 2024
В соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.199 пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:
Внести изменения в приложения N 17 и N 18 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г. N 834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 февраля 2015 г., регистрационный N 36160) с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 9 января 2018 г. N 2н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 апреля 2018 г., регистрационный N 50614) и от 2 ноября 2020 г. N 1186н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 ноября 2020 г., регистрационный N 61121), согласно приложению к настоящему приказу.
	Министр
	М.А. Мурашко

Зарегистрировано в Минюсте России 21 мая 2024 г.
Регистрационный № 78223
Изменения, которые вносятся в приложения N 17 и N 18 к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г. N 834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению"
1. В приложении N 17 "Медицинская справка о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и их оздоровления":
а) пункт 6 изложить в следующей редакции:
"6. Перенесенные инфекционные и неинфекционные заболевания, операции, травмы ________________________________________";
б) в пункте 7 после слова "прививки" дополнить словами "и результаты обследований в целях выявления туберкулеза";
в) дополнить пунктом 8(1) следующего содержания:
"8(1). Аллергические заболевания (пищевая, лекарственная, бытовая аллергия), аллергические реакции: ___________________________________";
г) пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Рост ______, масса тела __________ (дефицит массы тела, избыток массы тела, низкий рост, высокий рост - нужное подчеркнуть)";
д) пункт 11 изложить в следующей редакции:
"11. Группа здоровья ________________________________";
е) дополнить пунктом 11(1) следующего содержания:
"11(1). Медицинская группа для занятий физической культурой ________"
ж) дополнить пунктами 14(1) и 14(2) следующего содержания:
"14(1). Осмотр на педикулез и чесотку _______________________________;
14(2). Обследование на гельминтозы (энтеробиоз, гименолепидоз) _______".
2. В приложении N 18 "Порядок заполнения учетной формы N 079/у "Медицинская справка о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха детей и их оздоровления":
а) подпункт 4.3 изложить в следующей редакции:
"4.3. В пункте 6 Справки указываются сведения из медицинской документации ребенка (перенесенные инфекционные заболевания, неинфекционные заболевания, операции, травмы с указанием даты заболеваний и оперативных вмешательств, полученных травм.";
б) дополнить пунктом 4.3(1) следующего содержания:
"4.3(1). В пункте 7 Справки указываются проведенные профилактические прививки и результаты проведения профилактических медицинских осмотров в целях выявления туберкулеза с указанием даты проведения4.";
в) сноску "4" изложить в следующей редакции:
"4 Пункт 8 Порядка и сроков проведения профилактических медицинских осмотров граждан в целях выявления туберкулеза, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 21 марта 2017 г. N 124н, (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 2017 г., регистрационный N 46909), с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19 ноября 2020 г. N 1235н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2020 г., регистрационный N 61289), и пункт 817 Санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 "Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. N 4 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 февраля 2021 г., регистрационный N 62500) (далее - СанПиН 3.3686-21), с изменениями, внесенными постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 11 февраля 2022 г. N 5 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 марта 2022 г., регистрационный N 67587) и от 25 мая 2022 г. N 16 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 21 июня 2022 г. регистрационный N 68934).";
г) дополнить пунктом 4.3(2) и сноской "5" к нему следующего содержания:
"4.3(2). В пункте 8 Справки указывается диагноз имеющегося заболевания и код по МКБ-105.";
"5 Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, 10-го пересмотра.";
д) дополнить пунктами 4.3(3)- 4.3(5) следующего содержания:
"4.3(3). В пункте 8(1) указываются аллергические заболевания и аллергические реакции с указанием аллергена и проявлений аллергической реакции (кожные высыпания, поллиноз, крапивница, отек Квинке, анафилактический шок), при наличии кожных проб на аллергены - указать дату проведения и результат.
4.3(4). В пункте 9 Справки указывается назначенный лечащим врачом режим лечения (диета, прием лекарственных препаратов для медицинского применения и специализированных продуктов лечебного питания) с указанием даты назначения.
4.3(5). В пункт 10 Справки вносятся антропометрические данные.";
е) дополнить пунктом 4.3(6) и сноской "6" к нему следующего содержания:
"4.3(6). В пунктах 11 и 11(1) указываются группа здоровья и медицинская группа для занятий физической культурой, по результатам профилактических осмотров, с указанием даты последнего профилактического осмотра6.";
"6 Приложение N 2 к Порядку проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних, утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 10 августа 2017 г. N 514н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 августа 2017 г., регистрационный N 47855), с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 3 июля 2018 г. N 410н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля 2018 г., регистрационный N 51680), от 13 июня 2019 г. N 396н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 октября 2019 г., регистрационный N 56120), от 19 ноября 2020 г. N 1235н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 7 декабря 2020 г., регистрационный N 61289).";
ж) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
"4.4. В пункт 12 Справки вносятся сведения о нуждаемости в условиях доступной среды (пандусы, поручни, кресла-коляски, адаптированные лифты и другие).";
з) дополнить пунктом 4.4(1) следующего содержания:
"4.4(1). В пункт 13 Справки вносятся сведения о необходимости в сопровождении ребенка законным представителем в период пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления.";
и) дополнить пунктом 4.4(2) и сноской "7" к нему следующего содержания:
"4.4(2). В пункт 14 Справки вносится информация об отсутствии контакта с больными инфекционными заболеваниями7;
"7 Пункт 3.11.2 Санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. N 28 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный N 61573).";
к) дополнить пунктом 4.4(3) и сноской "8" к нему следующего содержания:
"4.4(3). В пунктах 14(1) и 14(2) указываются результаты обследований на педикулез, чесотку и на гельминтозы с указанием даты обследования8 с указанием даты осмотра.";
"8 Пункт 3343 СанПиН 3.3686-21";
л) дополнить пунктом 4.4(4) и сноской "9" к нему следующего содержания:
"4.4(4). В пункте 15 Справки дается заключение об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в организации отдыха детей и их оздоровления9 (отсутствие хронических заболеваний в стадии обострения, в стадии декомпенсации подтверждается заключениями врачей-специалистов, у которых ребенок состоит на диспансерном наблюдении).";
"9 Пункт 2 Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 13 июня 2018 г. N 327н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 августа 2018 г., регистрационный N 51970), с изменениями, внесенными приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 17 июля 2019 г. N 544н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 11 сентября 2019 г., регистрационный N 55887).".

[bookmark: _GoBack]